Cu strigătul „Înainte!”, s-a ridicat și, prin exemplu propriu, a pornit
la atac, cucerind tranșeele inamice de pe malul drept al râului, capturând și un
drapel de luptă al Regimentului 50 Infanterie austro-ungar (AMSFR, F. 400, inv. 12,
d. 26747, f. 107.). Forțarea râului Gnilaia Lipa a contribuit decisiv la desfășurarea
operației, finalizată prin cucerirea, la 21 august/3 septembrie 1914, a orașului Lviv.
Pentru lupta din 16/29 august 1914, generalul-maior Eugen Cotiujinschi a fost
decorat cu a doua cea mai înaltă distincție militară – Sabia Sf. Gheorghe, iar pentru
participarea în operația din Galiția, a fost decorat cu Înaltul ordin Sf. Stanislaw,
clasa 1-a cu spade (AMSFR, F. 409, inv. 1, d. 70371, f. 5 verso).

Cotiujinschi,
în pauza dintre lupte, care a durat șapte luni, a pus accent pe pregătirea de luptă,
desfășurând, în fiecare regiment, exerciții de luptă, pentru ca ostașii să acumuleze
experiență. Aceste calități și-au spus pe deplin cuvântul în timpul ofensivei
puterilor centrale din Galiția, când armata lui A. Brusilov, la 9/22 iulie, a părăsit
Lviv, retrăgându-se cu lupte spre Volânia. La 14/27 august 1915, armata 1 a atacat
flancul drept al armatei 8 a lui A. Brusilov. Simultan, Armata a 2-a austro-ungară a
atacat Corpul VIII rus, creând condiții de încercuire a Armatei a 8-a lui A. Brusilov.
Situația a fost salvată de introducerea în luptă a Diviziei 125 Infanterie, din cadrul
Corpului 39 Armată, care a respins toate atacurile austro-ungare, salvând armata
de nimicire (Залесский, 2003, p.